
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 DEL LAZIO. REG. UE
1305/2013 - MISURA 04 - SOTTOMISURA 4.3 - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE
4.3.1 - INTERVENTO 4.3.1.1. - SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE
DELLA VIABILITÀ RURALE INERENTE STRADE VICINALI EXTRA
AZIENDALI - DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO LAVORI ED
APPROVAZIONE ATTI - CUP G26G19001230001 CIG 8192802217

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 8 del 21-01-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2014/2020 approvato dalla Regione Lazio in
attuazione del Regolamento (UE) n.1305/2013;

Visto il Bando Pubblico approvato con Determinazione Regionale n.G09156 del 30.06.2017
pubblicato sul BUR Lazio n.55 il 11.07.2017 relativo alla MISURA 04 "Investimenti in
immobilizzazioni materiali", SOTTOMISURA 4.3 - TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1,
INTERVENTO 4.3.1.1. “Sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade
vicinali extra aziendali”

Vista la D.G.C. n.58 del 5.10.2017 con la quale sono stati assunti impegni specificati dal Bando ed è
stato approvato il progetto definitivo denominato “Sistemazione della strada vicinale Paterno –
Scentelle - Fondo Lago – Forchicchia dei Preti” per un importo complessivo di euo 348.465,00;

Visto che l’Amministrazione ha presentato domanda per il citato Bando pubblico al fine
dell’ottenimento del contributo previsto dall’INTERVENTO 4.3.1.1. per la sistemazione del
fondo della strada vicinale Paterno – Scentelle – Fondo Lago – Forchicchia dei Preti con le
relative opere connesse (domanda di sostegno n.54250514608 – 17.10.2017);

Dato atto che con Determinazione Direttoriale Agricoltura n.G10060 del 24/07/2019 è stata approvata la
graduatoria unica regionale delle domande di sostegno ammesse a finanziamento, tra le quali
al n.4 risulta essere inserita in graduatoria la domanda di questo Comune per un importo
richiesto di euro 348.465,00 ed un importo ammesso a finanziamento di euro 326.611,08;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 17.10.2019 con la quale:

Si è dato atto che il progetto esecutivo è cantierabile in quanto sono stati acquisiti tutti i-
previsti pareri ed in particolare:

Nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico di cui al R.D.L. n.3267/1923 e R.D. 1126/26
art.21 con provvedimento comunale in data 2/10/2019 prot.n.3923;

Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art.146 del D.L.vo n.42/2004 con determinazione
n.15/2019 del 4.10.2019 prot.5182;

si è dato atto che l’Amministrazione Comunale assume a proprio carico la quota parte pari-
ad euro 21.853,92 quale differenza tra la somma ammessa a finanziamento di euro
326.611,08 e quella di euro 348.465,00 derivante dal quadro tecnico economico del
progetto esecutivo;

si è dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento per complessivi euro-
348.465,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2019/2021 per euro 321.104,74 al
capitolo 3098/28 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 esercizio finanziario 2020, per
euro 19.316,32 al capitolo 3102/0 codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 esercizio
finanziario 2019, per euro 5.506,34 al capitolo 3102/0 codice di bilancio 08.01-

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2020 e per euro 2.537,60 al capitolo 1905/9 codice di
bilancio 01.05-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2019 RR.PP.

si è approvato il progetto esecutivo immediatamente cantierabile dell’intervento-
denominato “Sistemazione della strada vicinale Paterno - Scentelle - Fondo Lago -
Forchicchia dei Preti”, acquisito al protocollo dell’Ente al n.5220 del 08/10/2019 composto
dai seguenti elaborati:

Relazioni
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA1.1
RELAZIONE INGEGNERIA NATURALISTICA1.2
Elaborati descrittivi
ANALISI DEI PREZZI UNITARI2.1
ELENCO PREZZI UNITARI -2.2
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO2.3
QUADRO ECONOMICO2.4
CRONOPROGRAMMA2.5
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO2.6
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO2.7
SCHEMA DI CONTRATTO2.8
INCIDENZA ONERI SICUREZZA2.9
INCIDENZA DELLA MANODOPERA2.10
PIANO DI MANUTENZIONE2.11
Elaborati grafici
INQUADRAMENTO URBANISTICO TERRITORIALE3.1
PLANIMETRIE - SEZIONI STRADALI TIPO3.2
OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA3.3
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA3.4

si è approvato il seguente quadro economico di spesa:-

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 5.12.2019 con la quale è stato accettato il
Provvedimento di Concessione del contributo n.4.3.1.1_RI_PC2_COMUNE DI CASTEL
SANT’ANGELO_04/11/2019 del 4.11.2019 trasmesso dalla Regione Lazio Direzione Agricoltura
– area Decentrata Agricoltura di Rieti n.892881 del 6.11.2019

Visto l’articolo 35 del D. Lgs. 18/04/2016 n°50 che stabilisce: soglie di rilevanza comunitaria e
metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.L.vo n.50/2016, così sostituito dall'art.1, comma 20,
lettera h), della legge n.55 del 2019 il quale stabilisce: “per affidamenti di lavori di importo pari
o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui
all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento
contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

Visto l’articolo 37 comma 4 del D.L.vo n.50/2016 - Aggregazioni e centralizzazione delle
committenze, la cui applicazione è stata sospesa fino al 31 dicembre 2020 dall'art.1, comma 1,
lett. a), della legge n.55 del 2019;

Richiamato l’articolo 32 del D.L.vo n. 50/2016 che stabilisce, al comma 2, che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto è stipulato,
a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

Visto il T.U. di cui al D.L.vo n.267/2000 che all’art.192 prevede che la stipula dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del r.u.p. indicante:

il fine che il contratto deve perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

e dato atto che:

In ordine al
punto a):

IL FINE DA
PERSEGUIRE E’:

Sistemazione del fondo della strada vicinale montana
Paterno - Scentelle - Fondo Lago - Forchicchia dei
Preti con relative opere connesse.

In ordine al
punto b):

L’OGGETTO DEL
CONTRATTO
SONO:

Lavori di sistemazione della strada vicinale Paterno –
Scentelle – Fondo Lago – Forchicchia dei Preti.

LA FORMA DEL
CONTRATTO E’:

E’ dato “a Misura” ai sensi dell’art.59 comma 5 bis ed
è stipulato in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, o
mediante scrittura privata ai sensi e per gli effetti
dell’art.32 comma 14 del D.L.vo n.50/2016.

LE CLAUSOLE
ESSENZIALI SONO:

Categoria prevalente OG3 Classifica I°; sono inoltre
previsti lavori scorporabili in Categoria OG13
Classifica I° entrambe Categorie a qualificazione
obbligatoria
Tempi di esecuzione 180 giorni naturali e

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



continuativi.
Penale per ciascun giorno di ritardo: 0,3 per mille
dell’importo di contratto
Pagamenti in acconto: Credito netto da s.a.l. euro
50.000,00

In ordine al
punto c):

IL CRITERIO DI
SELEZIONE E’:

Procedura negoziata ai sensi del combinato disposto
dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.L.vo n.50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2 del D.L.vo 50/2016.

Considerato che pertanto occorre attivare la procedura per l’affidamento dei lavori per la “Sistemazione
della strada vicinale Paterno - Scentelle - Fondo Lago - Forchicchia dei Preti” per l’importo di
euro 250.200,00 di cui euro 240.192,00 per importo a base d’asta ed euro 10.008,00 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato i termini estremamente contenuti fissati dal provvedimento di concessione del finanziamento,
per pervenire all’affidamento del servizio si procederà mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara come previsto dall’art.63 comma 2 lettera c);

Vista la D.G.C. n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il Regolamento comunale per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui
all’art.36 del D.L.vo n.50/2016;

Dato atto altresì che l’Amministrazione si avvale della piattaforma predisposta dalla ASMEL s.p.a.
denominata ASMECOMM (Sezione M.E.P.A.L.) ed all’Albo Fornitori e Professionisti telematico
presente sulla stessa ASMECOMM, raggiungibile all’indirizzo internet:
http://www.asmecomm.it, sezione: “Gare telematiche ed Albo Fornitori”;

Considerato che dal citato elenco il R.U.P. curerà l’individuazione dei dieci operatori economici di adeguata
capacità da invitare alla procedura negoziata in considerazione della natura e dell’entità dei
lavori da affidare;

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi
che potrà avvalersi della collaborazione di altri dipendenti tecnici del Comune;

Considerato pertanto necessario approvare lo schema della lettera di invito e del disciplinare di gara, e lo
Schema di Contratto che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione
anche se non materialmente allegati;

Considerato che ai sensi dell’art.131 del Codice l’Amministrazione aggiudicatrice invierà simultaneamente la
lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta, tramite la
piattaforma ASMECOMM ai n.10 operatori economici prescelti a presentare le rispettive offerte
che saranno valutate secondo il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa (art.95
c.2 del Codice);

Vista la D.G.C. n.65 del 17.10.2019 con la quale è stato anche dato mandato al Responsabile del 3°
Settore di dare seguito alle procedure di affidamento dei lavori di cui si tratta;

Dato atto che sono stati acquisiti: il CUP G26G19001230001 ed il CIG 8192802217

Visto il D. L.vo n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n.207/2010;

Vista la Legge 23 maggio 2014, n.80

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



di indire una procedura negoziata, a termini dall’art.36 co. 2 lettera b) del D.L.vo n.50/2016, per2.
l’affidamento dei lavori stradali di cui al progetto esecutivo denominato “Lavori di sistemazione della strada
vicinale Paterno – Scentelle – Fondo Lago – Forchicchia dei Preti”;

di dare atto che:3.

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’esecuzione dei lavori riguardanti la Sistemazione dela)
fondo della strada vicinale montana Paterno - Scentelle - Fondo Lago - Forchicchia dei Preti con
relative opere connesse;

l'oggetto del contratto è: “Lavori di sistemazione della strada vicinale Paterno – Scentelle – Fondo Lagob)
– Forchicchia dei Preti”;

la forma del Contratto è: “a Misura” ai sensi dell’art.59 comma 5 bis ed è stipulato in forma pubblicac)
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, o mediante scrittura privata ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.L.vo n.50/2016

le clausole ritenute essenziali sono le seguenti: Categoria prevalente OG3 Classifica I°; con lavorid)
scorporabili in Categoria OG13 Classifica I° entrambe Categorie a qualificazione obbligatoria. Tempi di
esecuzione 180 giorni naturali e continuativi. Penale per ciascun giorno di ritardo: 0,3 per mille
dell’importo di contratto Pagamenti in acconto: Credito netto da s.a.l. euro 50.000,00;

le modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera c) del D.e)
L.vo n.50/2016, come sostituito dall'art.1, comma 20, lettera h), della legge n.55 del 2019;

il criterio di aggiudicazione è: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2f)
del D.L.vo 50/2016;

sono stati acquisiti: il CUP G26G19001230001 ed il CIG 8192802217.g)

di approvare lo schema della lettera di invito e del Disciplinare di gara riportante l’oggetto, le condizioni4.
minime ed i requisiti richiesti dall’Amministrazione per l’affidamento dei lavori;

di dare atto che le lettere di invito, unitamente al disciplinare di gara al progetto esecutivo ed agli altri5.
allegati di rito saranno inviate ai n.10 Operatori economici individuati dal R.u.p. tra quelli presenti nell’Albo
Fornitori e Professionisti telematico presente sulla piattaforma predisposta dalla ASMEL s.p.a. denominata
ASMECOMM per la successiva valutazione secondo il criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa;

di dare atto che le lettere d’invito saranno trasmesse agli operatori economici per il tramite dell’elenco degli6.
operatori economici della piattaforma ASMECOMM gestita dalla Centrale di Committenza in house “Asmel
consortile scarl” che curerà in modo automatico l’invio tramite pec e sulla quale gli operatori economici
presenteranno le proprie offerte e documentazioni richieste;

di dare atto che con successivo provvedimento il R.u.p. provvederà alla nomina della Commissione7.
aggiudicatrice;

di dare atto che è facoltà dell’Amministrazione procedere all’affidamento anche in presenza di un'unica8.
offerta pervenuta;

di dare atto che a seguito dell’attivazione della presente procedura l’Amministrazione si riserva la possibilità9.
di non procedere all’affidamento del servizio;

di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento per la somma complessiva di euro 348.465,0010.
trova copertura nel redigendo Bilancio di previsione 2020/2022 per euro 321.104,74 al capitolo 3098/28
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.013 esercizio finanziario 2020, per euro 19.316,32 al capitolo 3102/0
codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2019, per euro 5.506,34 al capitolo 3102/0
codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2020 e per euro 2.537,60 al capitolo 1905/9
codice di bilancio 01.05-2.02.03.05.001 esercizio finanziario 2019 RR.PP.;

di dare atto che la presente Determinazione non comporta né impegno di spesa e né liquidazione, posto11.
che all’impegno di spesa si procederà solo a seguito del completamento della procedura con l’assunzione
della specifica determinazione di aggiudicazione definitiva dei lavori;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Di stabilire che la presente Determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita sezione12.
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’Art. 23, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dell’art.29
del D. L.vo n.50/2016;

Di trasmettere la presente Determinazione al Sindaco, ed al Responsabile del 2° Settore per conoscenza ed13.
eventuali seguiti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
10-04-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 10-04-2020 al 25-04-2020 n. cron. 113 .

Lì, 10-04-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


